
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Tecnologico, Manutenzioni e Trasporti

N° 428  del 29/03/2018

Registro Generale

5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e 
Trasporti

29/03/2018Data:

N. 94  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno VENTINOVE del mese di MARZO dell'anno DUEMILADICIOTTO da COSTANTINO 
CORRADO Responsabile del TECNOLOGICO, MANUTENZIONI E TRASPORTI

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto:

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO E DIVERSAMENTE ABILI:  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  - CIG 6393798904

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

COSTANTINO CORRADO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 428 DEL 

29/03/2018 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO E DIVERSAMENTE ABILI:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  - CIG 

6393798904 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. – approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 12.02.2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Servizio per l’assolvimento delle funzioni di direzione di pertinenza del Servizio 

Tecnologico Manutenzioni e Trasporti; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2017, avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020, della nota di aggiornamento al Documento Unico di 

programmazione (DUP) 2018 – 2020, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi 

di bilancio, (bilancio armonizzato di cu all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011)”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 06.03.2018 avente ad oggetto “Art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000 TUEL– approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi e del Piano delle 

Performance per il bilancio previsionale 2018-2020.”  

        

                                                                                                                                                                                                                                                  

Atteso che: 

• Con Deliberazione di G.C. n. 319 del 26.10.2007, esecutiva ai sensi di legge, si affidava, a seguito di 

regolare gara di appalto, alla Nuova Tesei Bus srl il Servizio di Trasporto Scolastico e Diversamente 

Abili per un periodo di anni 5 con scadenza il 01.09.2013; 

 

• Con Deliberazione di G.C. n. 57 del 09.08.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

autorizzava l’avvio della procedura per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico e 

Diversamente Abili ai sensi dell’art 57, comma 5, lettera b) del D.Lgs 163/2006 e  s.m.i., mediante 

procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 55 del decreto stesso, con il criterio di aggiudicazione di 

cui all’art. 83 del medesimo D.Lgs. 163/2006; 

 

• Con Deliberazione di G.C. n. 99 del 08.04.2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si dava 

mandato al dirigente del settore competente di definire gli atti necessari allo svolgimento di un 

rapporto di collaborazione con il Centro di Ricerca per il Trasporto e la logistica della Facoltà di 

Ingegneria dell’Università “La Sapienza” di Roma finalizzato allo studio per la razionalizzazione e 

pianificazione dei percorsi stradali dei Trasporto Scolastico e del TPL e a tutti gli ulteriori atti 

procedurali per l’indizione della gara di appalto per il servizio di Trasporto Scolastico e 

Diversamente Abili nonché dell’eventuale gara del Trasporto Pubblico Locale; 

 

• Con la Determinazione Dirigenziale Reg. n. 850 in data 27.05 2014, con la quale nell’ambito 

dell’avvio delle procedure di collaborazione  con il Centro di Ricerca per il Trasporto e la Logistica 

della Facoltà di Ingegneria della Sapienza di Roma finalizzata allo studio per la razionalizzazione e 

pianificazione dei trasporti stradali del trasporto Scolastico e TPL, si approvava lo schema di 



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 428 DEL 

29/03/2018 

 

convenzione relativo all’affidamento di collaborazione con il menzionato centro di ricerca e, 

l’offerta economica rimessa dallo stesso; 

Constatato che : 

• Il Centro di Ricerca per il Trasporto e la Logistica della Facoltà di ingegneria La Sapienza di Roma ha 

prodotto i documenti necessari per l'avvio delle procedure di pianificazione del nuovo servizio di 

trasporto scolastico e diversamente abili. 

 

Tenuto conto: 

• della Determinazione Dirigenziale Reg. n. 1270 del 25.07.2016 avente all’oggetto “Proroga Servizio 

Trasporto Scolastico e Diversamente Abili: ditta Nuova Tesei Bus S.r.l” con la quale si prorogava il 

Servizio di Trasporto Scolastico e Diversamente Abili, nelle more dell’espletamento della gara di 

appalto e, comunque fino al 31.12.2016, al fine di evitare l’interruzione del servizio di trasporto 

scolastico e diversamente abili, alla Nuova Tesei Bus Srl; 

• della Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 16.06.2015 avente ad oggetto : “Gara di appalto 

Servizio Trasporto Scolastico  e Diversamente Abili. Approvazione progetto di rimodulazione del 

Servizio: Quadro economico di spesa, Bando di gara, Disciplinare, DUVRI e Capitolato Speciale” 

rimesso dall’Ufficio trasporti a firma dell’ing. Corrado Costantino sulla base della consulenza tecnico 

scientifica del Centro di Ricerca per il Trasporto e la logistica della Facoltà di Ingegneria 

dell’Università “La Sapienza” per un importo a base d’asta di € 8.453.238,24 per la durata di 6 anni. 

• della Determinazione Dirigenziale Reg. n. 1313 del 16.09.2015 con la quale è stato approvato il 

Bando per l’affidamento del Servizio Trasporto Scolastico e Diversamente Abili e la successiva 

parziale rettifica con Determinazione Dirigenziale Reg. n. 1335 del 22.09.2015; 

• dell’avvenuta pubblicazione del bando di gara di cui trattasi in data 24.09.2015; 

• della Determinazione Dirigenziale Reg. n. 2071 del 29.12.2016 con la quale il Servizio di Trasporto 

Scolastico e Diversamente Abili è stato prorogato alla ditta Nuova Tesei Bus Srl con sede legale in 

Aprilia (LT) via dei cipressi 10, P.I. 01914510597 nelle more dell’espletamento delle procedure di 

verifica dei documenti e contrattualizzazione del nuovo servizio , fino al 31.05.2017, al fine di 

evitare l’interruzione del trasporto scolastico e diversamente abili e della Determinazione 

Dirigenziale Reg. n. 1125 del 08.08.2017 con la quale è stata promossa una proroga in attesa del 

reperimento della documentazione necessaria per il contratto;  

Visti i verbali di gara trasmessi al RUP con protocollo n.121834 del 16.12.2016 

Atteso che, a seguito della trasmissione dei verbali di gara si sono avviate le procedure per 

l’acquisizione della documentazione contrattuale e le verifiche precontrattuali previste dalla normativa 

vigente; 

Atteso  che le procedure per l’acquisizione della documentazione contrattuale e le verifiche 

precontrattuali previste dalla normativa vigente sono concluse e che pertanto nulla osta all’emissione 

del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva dell’appalto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 

D.Lgs. 50/2016, come anche richiamato nella Determina Dirigenziale Reg. n. 1966 del 28/12/2017 

avente all’oggetto “Proroga tecnica del servizio trasporto scolastico e diversamente abili in attesa della 

sottoscrizione del contratto”; 

Considerata la Determinazione Dirigenziale Reg. n. 255 del 26.02.2018 con la quale si dava mandato 

all’Avv. Angelo Annibali  per la redazione di un parere circa la correttezza del procedimento intrapreso 



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 428 DEL 

29/03/2018 

 

nell’espletamento della gara del Servizio Trasposto Scolastico, preliminarmente alla sua aggiudicazione 

definitiva; 

Preso atto del parere legale acquisito  con protocollo n. 29554  del 20.03.2018  il quale afferma che 

“innanzi ad una procedura di gara che di fatto può dirsi conclusa, il principio di conservazione degli atti 

giuridici imponga all’Amministrazione di proseguire nell’iter procedurale, con ciò terminando le 

operazioni di gara. Se, al contrario, si ipotizzasse un annullamento dell’intera gara, tale decisione si 

porrebbe in violazione dei principi di economicità, ragionevolezza e proporzionalità.” E pertanto 

“quanto al richiesto annullamento della procedura di gara, si ritiene che, dalle informazioni in possesso 

dello scrivente professionista, sia preferibile la soluzione che, sulla base del principio della 

conservazione degli atti mira alla definizione della procedura espletata ed oramai giunta al momento 

conclusivo”.  

Ritenuto , pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 5, del D.Lgs. 50/2016 all’aggiudicazione 

definitiva del Servizio di Trasporto Scolastico e Diversamente Abili alla ditta Nuova Tesei Bus S.R.L., con 

sede in Aprilia, via dei Cipressi, 10, Partita IVA IT01914510597- Codice Fiscale IT01914510597 

Visti gli artt. 182 e ss. Del TUEL n. 267/2000; 

Dato atto della regolarità tecnico – amministrativa e del procedimento; 

 

DETERMINA 

1. Per quanto espresso in narrativa che è parte integrante della presente, di approvare i verbali di gara 

allegati al presente atto che riportano, in sintesi, le offerte rimesse dalle ditte e i punteggi assegnati 

ai singoli concorrenti dalla commissione di Gara; 

2. di aggiudicare il Servizio di Trasporto Scolastico e Diversamente Abili alla ditta Nuova Tesei Bus Srl 

con sede legale in Aprilia (LT), via dei Cipressi 10, Partita IVA IT01914510597- Codice Fiscale 

IT01914510597, e sede operativa in via Nettunense km 20, Aprilia (LT) alle condizioni di cui ai 

documenti trasmessi dal  RUP con protocollo n.121834 del 16.12.2016 che riportano in sintesi 

l'offerta tecnica ed economica oggetto di aggiudicazione; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione ha una durata di anni sei e  decorrerà dalla stipula del contratto di 

servizio;  

4. di dare atto che, per il Servizio di cui al presente atto, l'impegno di spesa annuo    ammonta  ad   

€ 1.293.894,91 al lordo di  IVA al 10% le cui somme risultano disponibili sul Capitolo 

04061.03.06660000 per l’esercizio finanziario 2018, in parte già impegnate con Imp. Rag. 

UP0000612 del 2018 mediante Determinazione n. 384 del 22.03.2018, secondo il criterio 

dell’effettiva esigibilità; 

5. di  dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010(Piano straordinario contro le mafie) e del D.Lgs. 

n. 50/2016 (Codice degli Appalti), è stato acquisito apposito codice CIG 6393798904 da parte del 

Servizio Tecnologico, Manutenzioni e Trasporti ;  

6. di disporre che la ditta in questione dovrà presentare apposita Fatturazione Elettronica, ai sensi del 

D.M. n. 55 del 3/5/2013, con indicazione in fattura dal Cod. Univoco iPA MSD0NW –Servizio 

Tecnologico,Manutenzioni e Trasporti-Ufficio Trasporti;  



DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti - NR.  GENERALE 428 DEL 

29/03/2018 

 

7. di provvedere, con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento delle spese suddette dietro 

presentazione della relativa fatturazione emessa, e previo riscontro della regolarità della fornitura, 

delle prestazioni ad essa connesse, nonché dell’acquisizione del DURC attestante la regolarità 

contributiva del fornitore;   

8. di dare atto che, per l'anno scolastico 2017/2018 la ditta Nuova Tesei Bus s.r.l., a cui è stato 

prorogato il contratto in essere in attesa della contrattualizzazione del nuovo servizio, ha già 

parzialmente predisposto lo stesso nelle modalità di cui al nuovo contratto in corso di 

perfezionamento, al fine di evitare qualunque forma di difficoltà in capo all'amministrazione ma 

soprattutto verso le utenze;  

9. di comunicare all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria e a tutti i candidati che 

hanno presentato un’offerta ammessa alla gara, il presente provvedimento, ai sensi dell’art 76 

comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

10. di trasmettere la presente Determinazione al competente organo per la presa d’atto; 

11. di disporre che, ai sensi dell’art 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i., tutti gli atti relativi alla procedura di 

gara di affidamento del servizio dovranno essere pubblicati ed aggiornati sul profilo del 

committente, www.comunediaprilia.gov.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente, con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del  14/03/2013.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

   Ing. Corrado Costantino  


		2018-03-29T08:11:26+0200
	costantino corrado




